
COMUNE DI VALLERMOSA
Provincia del Sud Sardegna

Via Adua 2 - Tel. 0781/1866783 - 1870942
PEC   protocollo@pec.comune.vallermosa.su.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 26   del  26-07-23 

Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175 C. 8 TUEL).

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 17:10 in Vallermosa, nella 
sala delle adunanze consiliari, regolarmente convocato a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta Ordinaria.

All’appello nominale risulta:

Spiga Francesco P Piras Tamara P
Carta Chiara P Sanna Sergio P
Cadoni Antonio P Mariani Roberto P
Pasini Cinzia P Caliolo Isabella P
Contu Emmanuele A Mastrorilli Angela P
Cabriolu Daniele P Lecca Diego P

Presenti: N.    11 
Assenti: N.     1

Assume la presidenza il Sindaco Spiga Francesco.
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Tegas Lucia.

Il presidente constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.
La seduta è Pubblica.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLERMOSA

IL CONSIGLIO COMUNALE

ACQUISITO il preventivo parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 267/2000;

VISTA la deliberazione del C.C. n° 8 del 22.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati ai sensi di legge;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione è stato redatto secondo l’art. 11, comma 1, lettera a) del 
D.Lgs. 118/2011 che prevede accanto agli stanziamenti di competenza anche gli stanziamenti di 
cassa;

PREMESSO:

- che, con deliberazione C.C. n. 18 del 26/04/2023, è stato approvato il RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2022;

- che, in ordine all’“ASSESTAMENTO GENERALE”, l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 
(TUEL) stabilisce che, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio (in 
termini di competenza e di cassa) “entro il 31 luglio di ciascun anno” l’organo consiliare 
provvede, ove necessario alla (eventuale) variazione di assestamento generale 
consistente nella verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di 
riserva; 

- che il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, nell’individuare gli 
strumenti della programmazione degli enti locali, annovera tra essi “lo schema di delibera 
di assestamento del bilancio da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”;

- che, secondo un’interpretazione logico-sistematica della voluntas legis, in ordine alla 
coincidenza nel 31 luglio di ogni anno delle scadenze dei due momenti contabili del 
riequilibrio di bilancio e dell’assestamento generale, le verifiche (obbligatorie) del 
permanere degli equilibri di bilancio precedono la successiva (eventuale) variazione di 
assestamento generale;

RILEVATO:

- che, siccome dimostrato negli allegati prospetti contabili, sono stati verificati tutti gli 
equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa, incluso il pareggio finanziario ed il 
saldo di finanza pubblica, dando atto del loro mantenimento, anche in ragione della 
recente approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025;

- che altresì sono stati verificati tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di 
riserva, generando la variazione di assestamento generale riportata nei predetti allegati 
prospetti contabili;

- che, nelle verifiche di assestamento, si è tenuto conto, d’ufficio, delle risultanze del 
controllo finanziario della gestione, effettuato periodicamente dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, nonché delle segnalazioni dei dirigenti, pervenute posteriormente 
all’approvazione del bilancio, in ordine a maggiori/minori entrate ed a maggiori/minori 
spese;

- che le entrate e le spese sono state “assestate” in ragione dell’obiettivo del mantenimento 
degli equilibri/pareggi di bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla 
base di una verifica puntuale e complessiva dell’attendibilità delle entrate e della 
congruità delle spese;

- che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, 
viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, del rispetto 
del pareggio di bilancio, della riduzione tendenziale della spesa del personale e degli altri 
vincoli di finanza pubblica e locale;

RITENUTO di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, all’approvazione della 
presente proposta deliberativa entro il termine del 31 luglio 2023;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLERMOSA

VISTI gli allegati prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio, agli equilibri di bilancio e al 
pareggio di bilancio;

VISTO l’allegato parere del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), 
punto 2), del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell’art. 127 del vigente Regolamento comunale di 
contabilità armonizzata;

VISTI: il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati; il 
vigente Statuto comunale; il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

DATO ATTO del parere favorevole di conformità amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai 
Regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 del T.U.E.L.

CON Voti unanimi

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), del 
punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 la variazione di assestamento 
generale, siccome risultanti dagli allegati prospetti contabili, apportando al BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 le variazioni ivi riportate.

2. DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLERMOSA

Parere Favorevole di Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del T.U. n° 
267/2000.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Contu Samuel

Parere Favorevole di Regolarita' contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 - 
comma 1 - del T.U. n° 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Contu Samuel

Parere favorevole di conformità amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti, 
espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97 del T.U.E.L.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Lucia Tegas

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. Spiga Francesco Dott.ssa Tegas Lucia

Certifico che la presente deliberazione è stata:

- posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07.08.2023 per 15 giorni consecutivi;

- inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data.

Vallermosa 07.08.2023            

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Tegas Lucia


